)(A/6(w c4,
Camara Municipal de Ibitinga

(1/ei4dL9ractio-naida, 	II I 1111111 11111111111  Protocolo Ge ai n° 2627/2019
Data: 17/06120 9 Hora lo: 10:27

Legislativo - MOC 389/2019

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Doutor William Teixeira Haddad, Doutor Vitor Dias
Takakura, Doutora Marines Cantarelli Lino Arantes e Doutora Adriana da Silva, pela primeira
cirurgia realizada em Ibitinga para implantação de marca-passo cardíaco, que aconteceu no
último dia 13 de junho de 2019.

Autoria: Vereador Marlos Ribas Mancini

Destinatários: Doutor William Teixeira Haddad — Cardiologista; Dra. Marines Cantarelli Lino Arantes
— Clínica Geral; Dra. Adriana da Silva — Clínica Geral e Dr. Vitor Dias Takakura — Anestesista.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos a referida Moção de Aplauso, que parabeniza o Dr.
William Teixeira Haddad, Dra. Marines Cantarelli Lino Arantes, Dra. Adriana da Silva e Dr. Vitor
Dias Takakura, pela realização da primeira cirurgia para implantação de marca-passo cardíaco que
aconteceu em nosso município no dia 13 de junho de 2019.

Ao longo das últimas quatro décadas, o procedimento de estimulação cardíaca artificial
teve significativo avanço tecnológico. O marca-passo cardíaco é um moderno sistema de estimulação
artificial do coração que transmite estímulos de natureza elétrica por meio de um gerador de pulsos e
um eletrodo com o propósito de substituir a "pilha natural" do coração. Estes dispositivos promovem
conforto e bem-estar, oferecendo ao paciente maior segurança nos cenários de urgência. O
procedimento de implantação do marca-passo geralmente é rápido, pois não requer uma cirurgia aberta
do coração.

A estimulação elétrica artificial não é considerada apenas mais uma forma de salvar a
vida de doentes com bloqueios cardíacos; é um modo de correção das alterações do ritmo e do
sincronismo atrioventricular, que pode auxiliar na manutenção de estilos de vida, permitindo a
realização das atividades diárias.

Sendo assim, parabenizo estes 3 profissionais que realizaram esta importante cirurgia, a
primeira em Ibitinga, que trará ainda mais qualidade de vida ao paciente e possa levar uma vida leve
ao lado de sua família.

Portanto é justo este reconhecimento e não poderia deixar de parabenizar o Dr. William
Teixera Haddad, Dra. Marines Cantarelli Lino Arantes, Dra. Adriana da Silva e Dr. Vitor Dias
Takakura por esta importante cirurgia e que Deus lhes ilumine e abençoe para que salvem muitas vidas
e deem a alegria de viver aos seus pacientes, que colocam toda a sua confiança em suas mãos.

Sala das Sessões "Dejanir Storni 	7 de j Iode 2019.

MARLOS 	ANCINI
Veread 	SC

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: wwwibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1